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Kirjastotoimenjohtajan katsaus

V uosi 2022 alkoi jälleen korona-
rajoituksilla: omatoimikirjastot oli-
vat suljettuina koko alkuvuoden 
8.2. asti pandemiatilanteen vuoksi. 
Lehtilukusalien käyttöön tarkoi-

tetut aukioloajat rajattiin pois. Kirjastoautojen 
käyttäjämäärä oli rajattu kahteen yhtäaikaiseen 
käyttäjään tai yhteen perhekuntaan. Maalis-tou-
kokuussa kunta-alan laajat työtaistelutoimet 
rajasivat puolestaan myös kirjastojen palvelu-
aikoja ja palveluita tilapäisesti. 

Kevään aikana kirjastotoiminta käynnistyi 
koronarajoitusten jälkeen täysipainoisesti. Rajoi-
tusten poistuttua lainaus ja kävijäluvut lähtivät 
jälleen nousuun. Fyysinen kokonaislainaus nousi 
2,5 miljoonaan lainaan (+ 13 %) ja fyysisten kävi-
jöiden määrä vielä nopeammin lähelle miljoonaa, 
973 733 kävijään (+ 30 %). Verkkokäyttö jatkoi 
nousuaan, 960 413 (+ 4 %) ja verkkokäynnit 
lähestyvät jo miljoonan käyttäjän rajaa. Kes-
ki-kirjastojen yhteisessä verkkokirjastossa oli 
kokonaisuudessaan huikeat 1,6 miljoonaa kävi-
jää. Kävijämäärien osalta kirjaston tavoitteet 
täyttyivätkin kirkkaasti.

Käyttölukujen nopea nousu kertoo siitä, että 
kirjasto peruspalveluna on yhä säilyttänyt paik-
kansa käytetyimpänä kunnan kulttuuripalveluna, 
eivätkä koronarajoitukset jättäneet kuin hetkelli-
sen loven kirjastojen käyttöön. 

Kirjastoverkon osalta tapahtui iso muutos, 
kun Jyväskylän käytetyin lähikirjasto, Kortepoh-
jan kirjasto, muutti uudistiloihin Kartanonkujalle 
yhtenäiskoulun yhteyteen. Uusi kirjasto avautui 
asiakkaille marraskuussa 2.11. Toimintavuoden 
aikana uudistettiin myös muita kirjastotiloja: 
saatettiin loppuun Keljonkankaan uuden lähi-
kirjaston kalustus ja parannettiin Huhtasuon ja 
Lohikosken kirjastojen palautusluukkujen ergo-
nomiaa ja paloturvallisuutta. Säynätsalon ja Vaa-
jakosken kirjastojen tulevia muutostöitä valmis-
teltiin ja myös osin toteutettiin. 

Keväällä ukrainalaisten pakolaisten tulo 
Suomeen alkoi näkyä myös kirjastopalvelujen 

käytössä. Uudet maahantulijat kyettiin vastaan-
ottamaan joustavasti parantamalla vieraskielistä 
ohjeistusta erityisesti kirjastokortin hakemisesta 
ja huoltajan vastuista. Jyväskylän kaupunginkir-
jasto vastaanotti merkittävän lahjoituksen ukrai-
nankielisiä lasten- ja nuorten kirjoja Apua Ukrai-
naan Jkl -vapaaehtoisryhmältä. Lähes sadan 
kirjan lahjoitus on iso lisäys kirjastojen ukrainan-
kieliseen kokoelmaan.

Kirjastotilassa olevat tapahtumat saatiin jäl-
leen käyntiin ja tapahtumatoiminta vilkastui. Toi-
mintavuonna aloitettiin uusi toimintakonsepti: 
Kulttuurilava. Kulttuurilavalla Jyväskylän eri kult-
tuuritoimijat esittelevät ajankohtaisia kulttuuriin 
liittyviä teemoja tai antavat näytteitä toimin-
nastaan ja ohjelmatarjonnastaan pääkirjaston 
tapahtumalavalla.  Kulttuurilava on merkittä-
västi lisännyt kirjaston yhteistyökumppaneiden 
määrää. 

Toimintavuonna toteutettiin yhdessä Tam-
pereen kaupunginkirjaston kanssa Yle-pilotti, 
jossa tutkittiin kirjastojen mahdollisuuksia näyt-
tää Ylen omatuotantoista ohjelmatarjontaa kir-
jastoissa ja rakentaa tapahtumatoimintaa sen 
ympärille. Pilottihankkeella kerättiin kokemuksia 
kirjastokentän käyttöön ja annettiin Ylelle palau-
tetta toimintojen kehittämiseksi. Kirjasto järjesti 
myös Erasmus+ -rahoituksella lyhyitä henkilös-
tövaihtoja työntekijöilleen Euroopan alueella.   

Erityisen ilahduttavaa on se, että vuonna 
2022 käyttöönotetun Jyväskylän kaupungin kult-
tuuribarometrin tulosten perusteella kirjasto oli 
kaupungin ahkerimmin käytetty kulttuuripalvelu. 
Kirjaston on jo lakisääteisesti oltava kuntalais-
ten saavutettavissa. Jyväskyläläiset voivat olla 
tyytyväisiä, sillä myös palvelun saavutettavuus 
näytti kulttuuribarometrin perusteella toteutu-
van parhaiten juuri kirjastojen osalta. ♦ 

Hanna Martikainen

Käyttöluvut nousuun 2022: 
Kirjasto on yhä kuntalaisille tärkeä palvelu
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Kirjaston palvelut 
vuonna 2022

Lainaus ei palautunut vieläkään ihan 
koronaa edeltäviin lukemiin vuonna 
2022, vaikka lainauskehitys oli lupaa-
vaa, eikä niin suurta notkahdusta tullut-
kaan kuin vuosien 2020 ja 2021 pitkien 

sulkuaikojen takia. Kunta-alan lakot ja vuoron-
vaihtokiellot vaikuttivat keväällä 2022 muuta-
mien viikkojen ajan kirjaston palveluihin, koska 
osa palveluista ei ollut henkilöstövajeen takia 
käytössä ja aukioloajoissa oli supistuksia. 

Asiakaskäyntien määrä fyysisissä kirjastoissa 
lisääntyi hienosti vuonna 2022, vaikka aivan 
niin paljon ei asiakkaita kirjastoissa käynytkään 
kuin ennen koronaa 2019. Työ kirjaston asiakas-
palvelussa alkoi kuitenkin tuntua jo mukavan 
vilkkaalta verrattuna koronavuosien haikeaan ja 
apaattiseen tunnelmaan. 

Koronan takia aloimme aikanaan pitää palau-
tusluukkuja laajemmin auki, ja osassa kirjastoissa 
palautusmahdollisuus ympäri vuorokauden on 
jäänytkin pysyväksi käytännöksi. 

Koronan myötä alkanut ns. hyllyvaraamisen 
suosio on muodostunut kirjaston uudeksi nor-
maaliksi, kun asiakkaat hyödyntävät kotisohvalta 
ennakkovaraamista hyllyssä oleviin aineistoihin. 
Vaikka kirjastossa saa, ja on suotavaakin viettää 
aikaa, on monelle tullut tavaksi varata hyllyssä 
oleva aineisto etukäteen ja noutaa se pikaisesti 
kirjastosta. Osa varauksista kohdistuu myös 
uusiin aineistoihin, joita ei hyllystä itse hake-
malla saisikaan. 

Monipuolista asiakaspalvelua 
Kysy kirjastonhoitajalta on Suomen kirjastojen 
yhteinen verkkotietopalvelu, jossa mukana vas-
taamassa on yli 90 kirjastoa.   Jyväskylän kirjasto 
on yhtenä vastaajana valtakunnallisessa vastaa-
javerkostossa. Vuonna 2022 palveluun tuli 1249 
kysymystä, joista 310 vastasi Jyväskylän kaupun-
ginkirjasto. Jyväskylän vastaajat ovat pääkirjas-
tosta ja Vaajakosken aluekirjastosta.

Saavutettavuuskirjasto Celia on valtion eri-
koiskirjasto, joka tukee yhdenvertaisuutta luke-
misessa ja oppimisessa. Asiakkaaksi voivat liittyä 
kaikki, joille tavallisen kirjan lukeminen on vaikeaa 
lukivaikeuden, sairauden, vamman tai vastaavan 

syyn vuoksi. Yleisissä kirjastoissa neuvotaan 
palvelun käyttöön ja tehdään asiakkaille rekis-
teröintejä, jonka jälkeen he voivat käyttää Celian 
palveluja. Jyväskylässä osassa kirjastoissa rekis-
teröintejä tehdään päivittäisen asiakaspalvelun 
lomassa ja pääkirjastossa rekisteröintejä tekee 
pääsääntöisesti yksi henkilö erikseen asiakkaan 
kanssa sovitulla ajalla. 

Kirjastossa on paljon asiakaspalvelun lomassa 
tehtävää pienimuotoista digi- ja laiteopastusta 
esimerkiksi tulostamiseen ja monitoimilaitteen 
käyttöön. Pääkirjastossa asiakkaat voivat myös 
digitoida omia analogisia tallenteitaan digitaa-
liseen muotoon pääkirjaston digitointitilassa ja 
tutkia mikrofilmejä 1. kerroksen laitteella. Monet 
asiakkaat tarvitsevat laitteisiin perehdytyksen, 
jota varten tulee varata aika.

Ryhmäkäynnit ja 
kulttuuriopetussuunnitelma
Kirjastossa vierailee paljon ryhmiä omatoimisesti 
ja ohjatusti. Ohjatut ryhmäkäynnit tilastoidaan. 
Aktiivisten alakoululuokkien lisäksi kirjastossa 
käy mm. yläkoululaisia, ja pääkirjastossa toisen 
asteen opiskelijoita, maahanmuuttajaryhmiä, 
etsivän nuorisotyön ryhmiä ja sidosryhmiä eri-
laisissa räätälöidyissä opastuksissa. Vuonna 
2022 oli erityisen paljon tutkintoon valmis-
tavien opintojen opiskelijoita ohjaajineen ja 
maahanmuuttajaryhmiä. 

Kompassi on Jyväskylän perusopetuksen 
kulttuuriopetussuunnitelma, joka toteute-
taan yhteistyössä  opetus- ja kulttuuripalve-
luiden kesken. Kompassin tavoite on turvata 
tasapuolinen kulttuuriopetus koko peruskou-
lun ajan vuosittaisilla kulttuuriretkillä ja tukea 
uusien oppimisympäristöjen löytymistä sekä 
koulun ja kulttuurin välistä yhteistyötä. 
Kirjastot ovat tarjonneet usean vuoden ajan 
kirjavinkkauksen kaikille nelosluokkalaisille.  
Kaupungin tokaluokkalaiset taas tulevat bus-
sikyydillä keskustaan, ja toinen ryhmä tutus-
tuu pääkirjaston lastenosastoon samaan 
aikaan, kun toinen ryhmä seikkailee teatterilla. 
Lukuvuonna 2022-2023 myös kasiluokkalaiset, 
jotka ovat pyöräilymatkan päässä kirjastossa, 
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osallistuvat pilottikokeiluun ja tulevat kirjastoon 
tutustumaan.  Vierailun aikana kasit tutustu-
vat pääkirjaston tiloihin, toimintoihin ja lainat-
taviin aineistoihin.  He pääsevät opettelemaan 
kirjastonkäyttöä toiminnallisen kirjastosuun-
nistuksen avulla. Käynnin lopuksi oppilaille jää 
aikaa omatoimiseen ajanviettoon kirjastossa. 
Oppilaille on varattu soitonharjoitteluhuone 
Komppi, jossa voi kokeilla erilaisia bändisoitti-
mia ja vaikkapa karaokelaulua. Lautapelejä voi 
pelailla kirjastotilassa tai erikseen varatussa 
työskentelykuutiossa.

Kirjasto tuottaa vinkkisanomia alakoululai-
sille, kirjasuosittelua kirjaston henkilökunnan 
lastenkirjallisuusblogissa ja monipuolisesti vink-
kilistoja.  Pääkirjastosta ja Kuokkalan kirjastosta 
tarjotaan päiväkodeille kirjakassipalvelu, jossa 
kerätään päiväkotiryhmän toiveiden ja tarpeiden 
mukainen kirjakassi, jonka päiväkoti voi hakea 
kirjastosta. Vastaavia kirjakasseja kerätään myös 
monissa lähikirjastoissa.

Kirjaston tilat 
Kirjastojen luku- ja työskentelypaikat sekä varat-
tavat maksuttomat tilat kuten pääkirjaston digi-
tointi- ja soitonharjoittelutilat ovat suurimman 
osan aikaa varattuja. Muutamat tilat ovat ennak-
koon varattavissa, mutta suurinta osaa luku- ja 
työskentelypaikoista ei tarvitse eikä voi varata.  
Kuluneena vuonna päätettiin ottaa yksi uusi tila 
varattavaksi, koska lisää varattavia maksuttomia 
tiloja on toivottu. Varattavaksi tuli iso ryhmä-
työhuone, minne sijoitettiin myös dataprojektori 
asiakkaiden käyttöön. 

Pääkirjastossa on myös maksullisia varattavia 
tiloja kaikissa kerroksissa; monitoimitila 3. ker-
roksessa, kokoushuone 2. kerroksessa ja salit 1. 
kerroksessa. Tilavaraus on vilkastunut korona-
vuosista, mutta tilavarauksia ja siten vuokratuot-
toja voisi olla enemmänkin. Varaustilanne ei ollut 
vielä 2022 koronaa edeltävien vuosien tasolla. 
Tilavarausjärjestelmää pyritään kehittämään ja 
tilojen markkinointia lisäämään kirjastoissa. 

Suosituksi tapahtumatilaksi on muodostunut 
pääkirjaston 1. kerroksessa oleva Lava, jossa 
järjestetään suuri osa kirjaston tapahtumista. 
Lavan tapahtumissa kirjasto on järjestäjänä tai 
kumppanina. Tila ei ole asiakkaiden varattavissa, 
mutta sitä pohditaan suuren kysynnän vuoksi. 

Vuonna 2022 suurta iloa kirjastopalveluissa 
tuottivat tapahtumien ja monenlaisten kirjasto-
vierailijoiden runsaus.   ♦

Laura Hekkala-Vatula
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J yväskylän ja Tampereen kaupunginkirjas-
toissa vuosi 2022 oli pilottivuosi, jossa Ylen 
omatuotantoiset sisällöt Yle Areenasta ja 
Elävästä arkistosta olivat esitettävissä kir-
jastojen omissa julkisissa tilaisuuksissa ja 

kirjastotiloissa. Tavoitteena oli saada kokemusta 
Yle Areenan ja Elävän arkiston omatuotantoisten 
ohjelmien yhteisöllisestä käytöstä kirjastoissa.

Vuoden mittaisen kokeilun kirjastoissa 
mahdollistivat Yle sekä tekijänoikeusjärjestöt 
Kopiosto ja Gramex. Yle Areenan sisältöjen esit-
täminen kirjastossa on tekijänoikeudellisesti jul-
kista esittämistä, siksi se edellyttää sopimuksia 
tekijöitä edustavien järjestöjen kanssa. 

Pilotin aikana suurin osa ohjelmista esitet-
tiin kirjastotilojen näytöillä ja osana kirjaston 
kokoamia aineistonäyttelyitä. Pääkirjastossa oli 
kaksi televisiota, toinen lasten- ja toinen nuor-
tenosastolla. Näillä pyöri Ylen ohjelmat jokaisena 
päivänä koko pilotin ajan. Suuri osa ohjelmista 
oli tavalla tai toisella sidottu teemaviikkoon, 
juhlapäivään tai olivat muuten aiheeltaan ajan-
kohtaisia. Näiden ohjelmien ympärille oli tehty 
aineistonäyttelyt. 

Ylen omatuotantoisia ohjelmia esitettiin 
Jyväskylässä Yle Areenasta ja Elävästä arkistosta 
reilut 70 eri ohjelmaa. Samaa ohjelmaa pyöritet-
tiin yleensä viikko tai kaksi. Ohjelmia pystyttiin 
hyödyntämään jonkin verran osana kirjapiirejä 
ja aineistovinkkauksia. Lavalla järjestettiin myös 

Ylen omatuotantoiset 
sisällöt esillä kirjastoissa

Suomen Euroviisukarsintojen helmet -tapah-
tuma, jossa esillä oli vallan hupaisiakin viisuja, 
osallistujia tapahtumassa oli 30. Kokonaisuudes-
saan katsojalukuja on vaikea arvioida. 

Koronarajoitukset olivat voimassa alkuvuonna 
ja asiakkailta toivottiin pikaista kirjastokäyntiä. 
Suurin osa istuimista oli pois käytöstä. Rajoi-
tuksista huolimatta sisältöjä päästiin kokeile-
maan. Ensimmäinen ohjelma lasten telkkarissa 
oli Pentulive ja Hullu hullumpi yläaste nuor-
ten Kuplassa, Lavalla pilotti alkoi oikeastaan 
talviolympialaisista. 

 Vuoden mittainen yhteistyö sujui hyvin. Kir-
jastot raportoivat sisältöjen käytöstä yhteisissä 
kokoontumisissa, ja esiin nousseista havain-
noista keskusteltiin jo vuoden mittaan yhdessä.

Pilotin kautta on saatu hyvää tietoa, millaiseen 
tv-ohjelmien käyttöön kirjastoilla on kiinnostusta 
sekä noussut esille myös teknisiä ja käytännöl-
lisiä haasteita sekä rajoitettuun käyttölupaan 
liittyvät haasteet, kuten ulkopuolisten tuotanto-
yhtiöiden tai ulkomaisten ohjelmien käyttökielto. 

Yle oli tehnyt pilottia varten erillisen ohjeen, 
jotta omatuotantoiset ohjelmat olisi helppo 
löytää. Näytettävien ohjelmien löytäminen 
osoittautui kuitenkin haasteeksi ja päädyimme 
kysymään kaikkien ohjelmien näyttöoikeuden 
erikseen Yleltä. Yle teki tätä varten erillisen säh-
köpostiosoitteen, johon vastattiin aina nopeasti. 
Yhteistyö Ylen kanssa sujui koko pilotin ajan 
hyvin.

Yleltä pilottia veti Minna Tiihonen, päällikkö, 
yhteiskunnalliset kumppanuudet, Yle Urheilu ja 
tapahtumat. Tampereen kaupunginkirjastosta 
mukana olivat Niina Salmenkangas ja Lepe Par-
viainen sekä työryhmä. Jyväskylän kaupungin-
kirjaston työryhmä: Laura Hekkala-Vatula, Han-
na-Leena Majuri-Jantunen, Viljami Marjomäki, 
Aapo Ruuttunen, Katri Siltanen, Mari Vuorinen 
sekä viestinnän asiantuntija Tytti Tyrväinen. 

Jyväskylän ja Tampereen kirjastojen työryhmät 
kokoontuivat vuoden aikana jakaen suunnitel-
miaan. Pääkirjastolla pidimme muutamia työpa-
joja, joissa suunnittelimme ohjelmia pidemmälle 
eteenpäin. Hyviä vinkkejä esitettävistä ohjel-
mista tuli eri kirjastoista. Suunnitelmat olivat 
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näkyvillä Ylen sisältöjen pilotti -tiimissä Team-
sissä. Vaajakosken aluekirjastossa esitettiin 
Rikostarinoita Suomesta, muuten pilotti näkyi 
lähinnä pääkirjastossa.

Kirjastot tekivät pilotista yhteisen loppurapor-
tin, sen lopetukseen on hyvä lopettaa: ”Vaikka 
pilotti oli kohtuullisen työläs, koemme, että tämä 

oli yleisesti tekijänoikeusasioiden, Ylen ja kirjas-
ton roolien selkiyttämisen kannalta hyvä tehdä 
ja toteuttaa, ja toivomme että tästä saadaan 
aihiota valtakunnalliseen keskusteluun. ”  ♦

 
 

Mari Vuorinen

J yväskylässä saatettiin vuoden alussa lop-
puun Shokkiuutinen-hanke, jossa Jyväs-
kylän kaupunginkirjaston lisäksi olivat 
mukana Kansalliskirjasto ja Varastokirjasto. 
Hankkeen tuloksena Keski-kirjastojen Fin-

na-verkkokirjastossa julkaistiin helmikuun alussa 
laajennus, jossa Varastokirjaston aineisto tuotiin 
Keski-kirjastojen asiakkaiden varattavaksi. Laa-
jennuksen myötä asiakas saa tiedonhaulleen 
vastaukseksi kaksi hakutulosvälilehteä, joista 
ensimmäisessä tuloksena on Keski-kirjastojen 
omistama aineisto ja toisessa Varastokirjaston 
omistama aineisto. Varastokirjaston välilehdelle 
toteutettiin samalla tilauslomake, jolla asiakas 
voi halutessaan tehdä tilauspyynnön Varasto-
kirjaston aineistoon. Aivan suora tilaus tämä ei 
Varastokirjastoon ole, vaan tilauspyyntö kulkee 
edelleen asiakaan tilauslomakkeella valitseman 
Keski-kirjaston kaukopalvelun kautta.

Kaukolainojen näkyvyyttä asiakkaalle paransi 
samassa yhteydessä Keski-kirjastojen Auro-
ra-kirjastojärjestelmään hankittu Kaukolaina-
pyynnöt-lisäosa, joka mahdollisti Kaukopalvelulle 
kaukolainojen tilaamisen, mutta näkyvimmät 
muutokset olivat asiakaspuolella. Vaikka asi-
akkaan täytyy jatkossakin tehdä kaukolainojen 
uusiminen ja peruminen Kaukopalvelun kautta, 
näkee asiakas jatkossa omat kaukolainapyynnöt 
varauksina ja lainoina verkkokirjastossa. Lisäksi 
Kaukolainapyynnöt-lisäosa teki mahdolliseksi 
kaukolainojen noudon asiakkaan ID-nume-
rolla normaalin varauksen tapaan, sekä myös 
kaukolainojen itsepalvelulainauksen kirjaston 
automaateilla.

Edellä mainittujen laajennusten myötä Jyväs-
kylässä luovuttiin pitkään käytössä olleesta 
WebKake-hallintaohjelmasta kaukolainojen 
hallin noinnissa.

Kaukolainojen automaattilainauksessa oli 
alkuun ongelmia Mikroväylän automaateilla, 
mutta loppuvuodesta Mikroväylältä saatu ohjel-
mistopäivitys korjasi tämän ongelman. Kaik-
kiin kirjastoihin ohjelmistopäivitystä ei ole vielä 
toteutettu.

Ohjelmistorobotiikan jatkokehittäminen ja 
puettavan teknologian mahdollisuuksien hyö-
dyntäminen kirjastopalveluissa olivat myös 
vuonna 2022 vahvasti Jyväskylän verkkopalvelu-
jen kehityshankkeina, ja näille haettiin hankeha-
kemuksella OKM:n rahoitusta teemalla Robotit 
tulivat kirjastoon. Ohjelmistorobotiikkaa suun-
niteltiin mm. kirjastoaineiston osastosiirtojen 
automatisointiin ja puettavalla teknologialla hel-
potusta kirjastoaineistologistiikan aiheuttamaan 
kuormitukseen. Avustus toteutui puettavan tek-
nologian osalta, mutta ohjelmistorobotiikka tulee 
olemaan jatkossakin mukana kehityshankkeiden 
ideoinnissa.

Loppuvuodesta aloitettiin Jyväskylän kirjas-
tossa tarjolla olevien kirjastojärjestelmien kar-
toitus yhdessä Tampereen kirjaston kanssa. 
Jyväskylällä (Keski) ja Tampereella (Piki) on tällä 
hetkellä omissa kirjastokimpoissaan sama Axiel-
lin Aurora-kirjastojärjestelmä, joten yhteistyö 
hyödytti molempia ja toi kartoitukselle lisäarvoa. 
Kirjastojärjestelmän vaihtaminen ei ole vielä 
ajankohtainen, mutta nyt tehty kartoitus toi 
hyvän kuvan tämän hetken tarjonnasta, ja mitä 
vaihtoehtoja lähivuosina kannattaa seurata.

Verkkopalveluissa itsepalvelulainauksen edis-
tymisen seuranta otetiin vuoden yhdeksi selvi-
tyksen kohteeksi. Tulokset olivat hyviä. Enemmis-
tössä Jyväskylän kirjastoista yli 90 % ensilainoista 
meni lainaan automaattien kautta.  ♦

Viljami Marjomäki

Verkkopalvelut 2022
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A loittaessani Kortepohjan kirjaston 
johtajana maaliskuussa 2022 sain 
selkääni repullisen uuden kirjaston 
piirustuksia ja suunnitelmia. Repun 
sisältö oli haastavaa, mutta ennen 

kaikkea innostava kantaa syksyyn saakka. Pääsin 
kokemaan muovien peittämän tilan muuttumi-
sen isoinkin harppauksin moderniksi työpaikaksi 
ja kortepohjalaisten olohuoneeksi.

Koska kirjastonjohtajan pestini alkoi ajan pati-
noimissa epäterveissä tiloissa, iloitsin jokaisesta 
edistysaskeleesta, joka vei henkilökuntaamme 
kohti raikasta ja ajanmukaista työpaikkaa. Vaikka 
jouduimme sietämään toimitusaikataulujen 
venymistä ja ratkomaan rakenteellisia pulmia, 
olimme luomassa Kortepohjan alueelle kaiken-
ikäisten asukkaiden keskuspaikkaa peli- ja 
satutiloineen.

Kortepohjan viisikymmenvuotinen kir-
jasto suljettiin toukokuussa, mutta avajaisia 

Kortepohjaan 
rakentui olohuone
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Kartanon kujalla vietettiin vasta 2.11.22. Juhlapäi-
vän ohjelmaksi riitti tuoreen puun tuoksuiseen 
kirjastoon tutustuminen. Arvostus asiakkaiden 
kasvoilla ilahduttaa joka päivä. Hiljainen työs-
kentelytila sekä erillinen pelihuone otettiin alusta 
saakka säännölliseen käyttöön ja viihtyisien pöy-
täryhmien äärellä on riittänyt oleilijoita. Kirjaston 
kruununa toimiva avarakattoinen lastenosasto 
on saanut paljon kiitosta; siellä saa kontata ja 
sinne käperrytään lukemaan lapsille ääneen. 
Omatoimipalvelun käynnistyttyä joulukuussa 
kirjaston käyttöaika laajeni jokapäiväiseksi ja asi-
akkaat alkoivat saman tien käyttää tilaa moni-
puolisesti myös viikonloppuisin.

Toimintaa koulun ja päiväkodin kanssa val-
misteltiin jo rakennusvaiheessa. Kortetaloa 
hyödynnetään kokonaisvaltaisesti. Koululaiset 
ovat mukana suunnittelemassa sopuisan kirjas-
tonkäytön sääntöjä ja me vastaavasti olemme 
ehtineet jo toteuttaa kirjailijavierailun koulun 
ruokasalissa. Puhtaissa tiloissa työskentely on 
etuoikeus ja siksipä rakentamisaikaiset tuskanhi-
kipisarat ovat kuivuneet ja edessä on uusi aika-
kausi. ♦

 
 

Kirsi Lähde

Lasten ja nuorten kaunokirjat
39,1 %

Aikuisten kaunokirjat
21,1 %

Aikuisten tietokirjat
20,4 %

Lasten ja nuorten tietokirjat
5,1 %

Lehdet
4,7 %

Videotallenteet
4,2 %

Nuotit ja partituurit
1,4 %

Musiikkiäänitteet
1,4 %

Muut äänitteet
0,9 % Digitaaliset pelit

0,5 %

Esineet
0,5 %

Muu aineisto
0,5 %

Lainat aineistolajeittain vuonna 2022
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Henkilöstö- ja koulutusnostoja 
vuodelta 2022

Hekkala-Vatula, Laura: Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
lasten ja nuorten tiimi, YKN:n tekijän oikeus työryhmä, 
Jyväskylän kirjastojen yhteistyöryhmä

Hälinen, Juha: Kirjastot.fi:n koordinaatioryhmä, Ake 
Pirkanmaa ja Keski-Suomi Digitiimi, Axiell Aurora 
kehitystyöryhmä, Kansalliskirjaston Finna-ryhmä

Jäntti, Jaana: Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi ESA-tii-
min jäsen

Keralampi, Sanna: Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
Digitiimi, YKN musiikin varastointityöryhmä

Louet, Jarmo: Kuvailevan metatiedon asiantuntija-
ryhmän (Kumea) jäsen ja Suomen Kirjastopalvelun 
asiakasohjausryhmän jäsen

Majuri-Jantunen, Hanna-Leena: Ake Pirkanmaa ja 
Keski-Suomi lasten ja nuorten tiimi, Valtakunnallisen 
lasten ja nuorten kirjastotyön neuvoston jäsen, val-
takunnallisen lasten ja nuorten e-aineistokokoelman 
valitsijaryhmän jäsen 2021 - 2023

Marjomäki, Viljami: Axiell Aurora kehitystyöryhmä

Martikainen, Hanna: Yleisten kirjastojen konsortion 

ohjausryhmän jäsen (2021 - 2023), FinELib-konsor-
tion ohjausryhmän jäsen (yleisten kirjastojen edus-
taja), Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi ohjausryhmä, 
KUVA - Valtakunnallinen kirjastojen tilastotyöryhmä, 
AIRUT (asiakastoiminen Varastokirjaston aineiston 
kaukolainaus) -hankkeen ohjausryhmä (yleisten 
kirjastojen edustaja), Jyväskylän kirjastojen yhteistyö-
ryhmän puheenjohtaja 

Määttänen, Antti: Jyväskylän kirjastojen yhteistyö-
ryhmä, Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi ohjausryhmä

Partanen, Lea: Valtakunnallisen YKL-luokituksen 
kehittäjäryhmän jäsen, Valtakunnallisen Axiell Aurora 
-kehitystyöryhmän jäsen ja Keski-kirjastojen 
kokoelma tiimin jäsen 

Sormunen, Anu: Musiikin metatiedon asiantuntija-
ryhmä (Muusa) 

Vehkoo, Tiina: Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
ohjausryhmä

Vuorinen, Mari: Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
Digitiimi, Jamkin Digivireä Keski-Suomi -hankkeen 
ohjausryhmässä

Henkilöstön luottamustehtävät ja jäsenyydet seudullisissa ja valtakunnallisissa työryhmissä

Erasmus-vaihto kutsui kirjastolaisia
Jyväskylän kirjastopalveluissa toteutettiin vuo-
sina 2020–2022 Erasmus-hanke ”Osallistava 
kirjasto –– Jyväskylän kaupunginkirjasto kansa-
laisfoorumina”. Vuonna 2022 päästiin vihdoin 
matkaan koronapandemian hellitettyä: kaikkiaan 
seitsemän erasmus-matkaa tehtiin kohdemaina 
Hollanti,  Islanti, Italia, Kreikka, Ruotsi ja Tanska. 
Viikon kestäville matkoille osallistui 12 kirjasto-
palvelujen henkilökunnan jäsentä, osa pareittain, 
osa yksin. 

Hankkeen ensisijainen tavoite oli henkilö-
kunnan liikkuvuuden lisääminen sekä kan-
sainvälisesti että paikallisesti eri työtehtävien 
ja toimipisteiden välillä. Halusimme vahvistaa 
henkilöstömme itseluottamusta, aloitekykyä ja 
rohkeutta tarttua uuden kirjastolain edellyttä-
miin tehtäviin.  Tavoite saavutettiin palautteen 
mukaan hyvin!

Toinen tavoite oli oppia siitä, miten muut 
eurooppalaiset kirjastot edistävät yhteiskunnal-
lista ja kulttuurista vuoropuhelua. Erasmus-mat-
kalaiset tutustuivat kuuden yleisen kirjaston 
toimintaperiaatteisiin sekä tapahtuma-, osal-
listamis- ja kotouttamistoimintaan neljässä eri 

Erasmus-matkalaiset Aapo ja Juhani 
Erasmus Rotterdamilaisen patsaan luona 

Rotterdamissa.
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maassa. He toivat tuliaisina tuoretta perspektii-
viä ja käytännön vinkkejä siihen, miten voimme 
järjestää toimintaamme tulevaisuudessa. 

Koulutusähkykö iski?
Koulutusraportoinnin mukaan kirjastopalve-
luissa suoritettiin vuonna 2022 koulutuksia 5,16/
htv. Vuonna 2021 vastaava luku oli 6,89/htv, 
joten koulutusaktiivisuus oli normaalia mata-
lampi. Suosittuja koulutuksia olivat Kirjakutsut, 
henkilökunnan omat Etäteesalongit ja oman 
talon henkilöstöinfot. Itseohjautuvuuskoulutusta 
jatkettiin esihenkilöille ja tiiminvetäjille suunna-
tuin koulutuksin. 

Koulutusmatkatkin palasivat kalentereihin: 
osallistuttiin niin Kirjastopäiville Hämeenlinnaan 
kuin Kirjastoautopäiville Kouvolaan sekä koko 
esihenkilöporukan voimin Kirjastonjohtajien 
neuvottelupäiville Tampereelle.

Virkistystoiminta
Virkistystyöryhmä järjesti monta kivaa virkistys-
iltapäivää, joiden mukana päästiin sieniretkelle, 

Kaupunginkirjaston 
muuttuva kokoelma
E-aineistot
E-aineistojen käyttö jatkoi hienoista kasvua 
vuonna 2022. Kokonaiskasvu oli noin 1,5 % ja 
sitä siivittivät erityisesti e-äänikirjat ja etäkäyt-
töiset e-lehdet. E-äänikirjojen (Ellibs ja Naxos 
Spoken Word Library) käytössä kasvua oli 12 % 
ja etäkäyttöisillä e-lehdillä (ePress- ja PressRea-
der-palvelut) 4 %. Monissa muissa e-aineistoissa 
oli pientä laskua koronavuosien lukemista. E-kir-
jojen kohdalla laskuun saattoi vaikuttaa, että kir-
jastot olivat edellisvuotta paremmin avoinna ja 
pääsy fyysisten kokoelmien äärelle oli vapaam-
paa. Toisaalta e-kirjallisuuden tarjonta ei ole 
yhtä monipuolista kuin aiempina vuosina: osa 
kustantajista on vetänyt julkaisunsa pois kirjas-
tokäytöstä. Tähän on odotettavissa parannusta 
toivottavasti jo vuonna 2024 kuntien yhteisen 
e-kirjaston avaamisen myötä.

Hankinnat
Hankintoja tehtiin fyysiseen kokoelmaan edel-
lisvuoteen nähden jonkin verran enemmän, 

nousua kappalemäärässä oli 2 738 (7,5 %). Selit-
täviä tekijöitä tähän lienee olleet edellisen vuo-
den alhainen hankintamäärä ja vuonna 2022 
kunnolla alkanut kirjastoaineiston kilpailutus 
hankintaportaalissa, jolloin hankittavaksi tulee 
automaattisesti aina halvempi vaihtoehto kah-
den aineistotoimittajan tarjonnasta. Toisaalta 
painettuun kirjallisuuteen ja fyysisiin tallenteisiin 
käytettävä määrärahaosuus on pudonnut viime 
vuosien aikana lehtien hinnannousun ja e-ai-
neiston paineessa. Siitä huolimatta lähes kaiken 
kirja-aineiston hankinta oli nousussa edelliseen 
vuoteen ja laskussa olivat aineistot, joiden julkai-
sumäärissä ja lainauksessa on tapahtunut muu-
toksia viime vuosina käytön siirtyessä enemmän 
verkkopalveluihin: cd-äänilevyt, cd-äänikirjat, 
kartat, kielikurssit. 

Englanninkielisen kirjallisuuden kysyntä on 
kovassa kasvussa ja tähän onkin pyritty vastaa-
maan: hankintamäärä nousi 30,3 % (280  kpl). 
Muista kielistä hankittiin erityisesti ukrainan-
kielistä kirjallisuutta vastaamaan kasvavaan 

pelaamaan biljardia, tekemään suklaakon-
vehteja ja sitomaan kransseja. Kirjastolaisten 
yhteiset syyskarkelot vohvelitarjoiluineen jär-
jestettiin 28.9. Kumppanuustalolla ja perinteiset 
joulukahvitkin juotiin taas yhdessä. Pikkujouluja 
vietettiin 18. ja 20.11. koko kaupungin henkilös-
tön voimin yhteisissä kiitosjuhlissa Jyväskylän 
Paviljongissa. Henkilökunnalle tarjottiin Kirja-
messuliput Jyväskylän kirjamessuille sekä teat-
terilippuja Hiirenloukku-näytelmään Jyväskylän 
kaupunginteatteriin. 

Henkilöstö
Henkilöstömäärä vuoden lopussa oli 100. Eläk-
keelle jäi 4 kirjastolaista. Uusiin tehtäviin rekry-
toitiin vuoden aikana 6 henkilöä, joista 3 esihen-
kilöitä. Rekrytointien ja muiden työjärjestelyjen 
vuoksi sisäiset sijaisketjut tarjosivat monille työ-
kiertomahdollisuuksia.  ♦

Tiina Vehkoo
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Digivuosi käynnistyi koronan värittä-
mänä. Kun kirjastoissa asiakkailta 
toivottiin pikaista asiointia, vierek-
käin tehtävä digiopastus alkoi taval-
lista hiukan myöhemmin. 

Ikääntyvien yliopiston Geronet-tutorit aloitti-
vat opastukset viime vuoden tapaan ajanvarauk-
sella. Ajanvaraus otettiin käyttöön koronan takia 
ja todettiin hyväksi käytännöksi. Opastushetki 
on näin rauhallinen ja kiireetön kun paikalle tule-
vat ainoastaan ajan varanneet. Geronet-tutorit, 
vapaaehtoiset vertaisohjaajat, päivystivät Hals-
silan, Keljonkankaan, Kortepohjan, Kuokkalan ja 
Säynätsalon lähikirjastoissa, Palokan ja Vaaja-
kosken aluekirjastoissa sekä pääkirjastossa. 

Datataiturit
Datataiturit, Gradian datanomiopiskelijat, aloit-
tivat päivystykset kirjastoissa maaliskuussa, 
koulujen talviloman jälkeen. Opiskelijat suorit-
tavat tieto- ja viestintätekniikan perustutkinnon 
palvelutehtävissä toimiminen -harjoittelujakson 

Asiakaskoulutus ja 
digiopastus 2022

päivystämällä kirjastossa. Harjoittelu tehdään 
pääsääntöisesti ensimmäisen opiskeluvuoden 
aikana. 

Päivystykset ovat kahden tunnin mittaisia ja 
niitä on pääkirjastossa maanantaisin ja tiistaisin, 
Palokan aluekirjastossa keskiviikkoisin, torstaisin 
vuorottelevat Vaajakosken aluekirjasto ja Keltin-
mäen lähikirjasto sekä perjantaisin Kortepohjan 
ja Huhtasuon lähikirjastot. Syksyllä Kortepohjan 
ja Vaajakosken kirjastoissa ei päivystetty raken-
nus- ja remonttitöiden takia.

Kevätkausi oli koronan jäljiltä vielä turhan-
kin hiljaista, asiakkaita kävi vähän. Pidemmälle 
vuotta mentäessä asiakkaat alkoivat löytää taas 
Datataiturein luo. Datataitureissa harjoittelun 
teki vuoden aikana yhdeksän opiskelijaa. 

Digitietoiskut
Ikääntyvien yliopiston ja Digivireä Keski-Suomi 
-hankkeen kanssa yhteistyössä toteutuneet 
Digitietoiskut käynnistettiin jo tammikuulla. Asi-
akkaat olivat edellisvuosien tapaan tottuneet 

E-kirjat ja e-äänikirjat:  
Ellibs ja Naxos Spoken Word Library

E-lehdet: PressReader (etäkäyttö), ePress 
(sekä paikalliskäyttöiset sanomalehdet että 
etä- ja paikalliskäyttöiset aikakauslehdet, 

joka oli aiemmin nimeltään eMagz) 

E-musiikki: Naxos Music Library

E-kuvatallenteet: Rockway

Vuonna 2022 Keski-kirjastoihin tilattiin 
seuraavat e-aineistot:

kysyntään. Venäjän hyökättyä Ukrainaan vuonna 
2022 on ukrainalaisten määrä myös Jyväskylän 
kirjastopalvelujen käyttäjänä lisääntynyt. 

Kokoelma ja poistot
Kirjaston kokoelmat ovat jatkuvassa muutok-
sessa: uutta hankitaan jatkuvasti ja samalla 
huonokuntoista sekä lainaamatonta vanhempaa 
aineistoa poistetaan. Poistoja avokokoelmista 
tehtiin 9 % enemmän kuin edellisvuonna (69 961 
kpl). Poistojen suhde kokoelman kokoon oli 10 %. 
Kirjaston kokoelma oli vuoden lopussa kooltaan 
699 293 nidettä. Vuonna 2022 poistojen erityis-
huomion kohteena oli pääkirjaston varasto, josta 
siivottiin pois 21  115 vähän käytettyä nidettä eli 
14,5 % varaston niteistä. Samalla varastointioh-
jeet päivitettiin.

Uutuudet nopeammin
Uutuusaineiston saapumiskäsittelyä nopeut-
tamaan hankittiin selainpohjainen Puppe-oh-
jelma Broomworks Oy:ltä. Puppe ottaa vastaan 

kirjastolle tulevien kirjastoaineistotoimitusten 
lähetteet sähköisessä muodossa ja listaa ne kan-
sikuvineen verkkopalveluun, jolloin vastaanotta-
van työntekijän on aiempaa helpompaa tarkistaa 
saapunut aineisto ja siirtää se jatkokäsittelyyn. ♦

Juha Hälinen
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etäosallistumiseen, ja paikan päällä Wolma-
rinsalissa pystyimme pitämät hyvät turvavälit. 
Etäosallistumisen suosio kasvoi edelleen viime 
vuodesta. 

Digitietoiskuissa esiteltiin sähköisiä viran-
omaispalveluja kuten Omavero, Kelan sähköinen 
asiointipalvelu, OmaKanta ja Suomi.fi-sivusto. 
Yleishyödyllisiä aiheita ja asiakkailta tulleina toi-
veina olivat luennot mm. salasanasovelluksista, 
tietoturvasta netissä sekä älylaitteen sovellus-
ten asentamisesta, joista viimeinen oli vuoden 
Digitietoiskuista suosituin. 

Digitietoiskuja järjestettiin vuoden aikana 
yhteensä 24, keväällä 15 ja syksyllä 9. Digitietois-
kuille on muodostunut tuttu, vakioaika tiistaisin 
klo 14–15.30. Tietoiskut tallennetaan katsotta-
viksi jälkikäteen kahden viikon ajaksi. 

Digikarkelot
Digikarkeloita vietettiin pääkirjastolla kahdesti, 
keväällä ja syksyllä. Paikkana Digikarkeloilla oli 
Uutuus-alue sekä Lava. 

Digikarkeloissa esiteltiin ja opastettiin kir-
jaston tarjoamien sähköisten palveluiden sekä 
somen käyttöä. Palveluille oli omat pisteet: Celia, 
Ellibs, Some, AR-lasien testaus sekä Kysy digistä 
mitään, joista viimeisin oli pisteistä suosituin. 

Kevään karkeloissa mukana oli myös OmaKS.fi 
-palvelun ja seniorchatin esittelyä ja käytön neu-
vontaa Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus 
-ohjelmasta, Jyväskylän kaupungilta. Kevään 
karkeloissa toimme esille myös PiKe-alueella 
toteutunutta Ellibs-kampanjaa, johon saimme 
vetoapua Ellibsillä tehdyistä uusista mainos-
materiaaleista eri medioissa julkaistaviksi. Kar-
keloiden järjestämisestä vastaasi Digipalvelu- ja 
Verkkotiimi.

Syksyn Digikarkelot toteutettiin samalla 
kevään sapluunalla valtakunnallisena Senior-
Surf-päivänä tiistaina 4.10.2022.  ♦
 

        
Mari Vuorinen
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T apahtumavuosi 2022 alkoi korona-
peruutuksilla. Tammikuun alussa 
pandemiatilanne paheni niin, että 
kirjaston kaikki tapahtumat kiellettiin. 
Rajoitukset purettiin vasta helmikuun 

lopulla. 
Kaikkien näiden peruutusten ja rajoitusten 

jälkeen tapahtumajärjestäjät olivat ymmärret-
tävästi melko varovaisia. Tapahtumia toki järjes-
tettiin kirjastoissa myöhemmin kevätkaudellakin 
merkittävä määrä, mutta tapahtumien koko-
luokka pidettiin tietoisesti pienenä.

Syksyllä vauhti sitten kiihtyi. Selvästikin moni 
tapahtumajärjestäjä oli päättänyt, että nyt ei 
enää arkailla. Tapahtumayleisö sen sijaan tun-
tui olevan varautuneempaa, eli aika monessa 
tilaisuudessa yleisömäärät jäivät melko vaati-
mattomiksi. Koronan pelkoa vai muuttuneita 
vapaa-ajankäyttötapoja, ehkä molempia.

Valon kaupunki -tapahtumakokonaisuus 
syys-lokakuun vaihteessa oli joka tapauksessa 
jälleen varma ihmismassojen liikuttaja. Kirjasto 
satsasi tällä kertaa tapahtumaan huomattavasti 

aiempaa enemmän. Kirjaston ulkoseinään pro-
jisoitiin Ari Tiilikaisen Motto-teos (esitteen 
kannessa), joka sopi siihen myös sisällöllisesti 
erinomaisesti ja teki kirjastorakennusta näky-
vämmäksi. Tämä vaati sekä kirjastolta että 
kulttuuripalveluilta merkittävän taloudellisen 
panostuksen. 

Lisäksi pääkirjasto oli molempina Valon kau-
punki -tapahtumaviikonloppuina avoinna pe-la 
kello 22 asti, hieman rajoitetusti toki. Kahvila 
Novelli oli juonessa mukana, jotta valotaiteen 
ihastelijat saattoivat käydä kahvilassa tankkaa-
massa valokierroksellaan. Kirjaston sisätiloissa 
oli myös muuta Valon kaupunki -tapahtumaan 
liittyvää, esimerkiksi lukulamppuäänestys sekä 
teemaan sopivia aineistonäyttelyitä.

Jyväskylän kulttuurilaitosten välistä yhteis-
työtä on pyritty viime vuosina syventämään. Yksi 
askel eteenpäin tällä tiellä oli Kulttuurilava-ta-
pahtumasarja. Pääkirjaston ensimmäisen ker-
roksen Lavalla päätettiin tarjota joka maanantai 
klo 18 kulttuuriohjelmaa. Sisältöjen tuottajiksi 
kutsuttiin Jyväskylän eri kulttuuritoimijoita, kau-
pungin kulttuurilaitosten lisäksi myös esimerkiksi 
Villa Ranan kulttuuritalolaisia. 

Kulttuurilavan syyskaudella saatiinkin kiitet-
tävän laaja kattaus erilaisia esityksiä esimerkiksi 
teatteria, musiikkia ja kuvataidetta. Lapsille ja 
perheille suunnatut esitykset sekä Jyväskylä 
Sinfonian Kenraalipaussi-tilaisuudet keräsivät 
suurimmat yleisömäärät. Kulttuurilavan tiedotus 
ja toteutus hakivat vielä uomiaan. Palaute erityi-
sesti sisällöntuottajilta oli kuitenkin niin rohkai-
sevaa, että Kulttuurilava-sarjaa päätettiin jatkaa 
kevätkaudella. Kirjaston puolesta tilaisuuksien 
järjestelyjä hoitavat allekirjoittaneen lisäksi pää-
kirjaston tapahtumavastaavat.

Tapahtumavuosi 2022

Pikku Kakkosesta tuttu Maltti-poliisi kävi 
valistamassa lapsia joulukuussa Halssilan 

(kuvassa) ja Kortepohjan kirjastoissa.
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Tapahtumavastaavista puheen ollen: vuo-
den 2021 lopulla kirjaston tapahtumatiimi esitti, 
että jokaisessa kirjastotoimipisteessämme 
voisi olla nimetty tapahtumavastaava. Heidän 
tehtävänään olisi vastata ensisijaisesti omien 
yksiköidensä tapahtumista. Useammassa kir-
jastossa toteutettavien tapahtumasarjojen tai 
vaikka tapahtumaesitteen suunnittelua han-
kaloittaa, jos ei ole tiedossa, kenelle asia kuu-
luu missäkin yksikössä. Niinpä sitten vuoden 
2022 alusta alkaen (lähes) jokaisessa yksikössä 
oli tapahtumavastaava, isoimmissa yksiköissä 
parikin. Viestintää helpottamaan luotiin myös 

tapahtumavastaavien sähköpostilista.
Kirjaston tiimeissä tehtiin myös muutoksia: 

tapahtumatiimi ja asiakkuus- ja markkinointitiimi 
yhdistettiin, tavallaan. Uuden tiimin nimeksi tuli 
tapahtuma- ja markkinointitiimi. Tiimien jäse-
nistä aika moni jäi pois, mutta pari uutta tuli 
tilalle, joten tiimin jäsenmäärä asettui ihan sopi-
vaksi. Uuden tiimin rooli ja tehtäväkenttä – myös 
suhteessa tapahtumavastaaviin – vaati jonkin 
verran miettimistä.  ♦

 
 

Aapo Ruuttunen

Ilona Willebrandt esitti pöytäteatterisatuja Elävä joulukalenteri -kiertueella.  
Kuva Säynätsalon kirjaston esityksestä 14.12.2022.
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A lkuvuonna 2022 koronarajoitukset 
vaikuttivat niin, että tammi- ja hel-
mikuun näyttelyt jouduttiin peru-
maan. Muuten näyttelyjen vuosi oli 
hyvin monipuolinen ja värikäs. 

Pääkirjaston satuhuone Peukaloisessa ja 
lastenosastolla oli esillä kaksi isoa näyttelyko-
konaisuutta: Lapsuutta etsimässä – Camilla 
Mickwitzin värikäs maailma 23.9.–31.10. ja Sari 
Virtasen Halikettu 7.11.–13.12. 

Lastenkirjailija, kuvittaja ja animaattori Camilla 
Mickwitzin rakastetut hahmot seikkailivat kirjas-
ton lisäksi myös taidemuseossa ja Kulttuuritalo 
Villa Ranassa, joissa näyttely oli esillä samaan 
aikaan. Kirjaston näyttelyssä oli kuvituksia teok-
sista Jason ja Saariston prinsessa. Lapsille oli 
järjestetty omatoiminen näyttelysuunnistus. Kun 
keräsi kaikista kolmesta näyttelykohteesta lei-
man, sai viimeisestä kohteesta yllätyspalkinnon.

Halikettu-näyttely puolestaan lumosi värik-
kyydellään sekä lapset että aikuiset. Jyväskyläläi-
sen Sari Virtasen maalausten kettuväki hoivasi 
lintuja, auttoi jänöjä, tutki luonnon ihmeitä ja teki 
käsitöitä. Kaikessa oli mukana satumaista taikaa. 
Kulkua näyttelyssä valaisivat Irina Noramiehen 
ja Hannu Kasken suunnittelemat tunnelmalliset 
puuvalaisimet.

Aivan uudenlainen näyttelykonsepti oli nuoral-
latanssia ja kuvataidetta yhdistävän Zero Gravity 
Companyn näyttely Passing Thoughts ja siihen 
liittyvät 4 esitystä, jotka esitettiin pääkirjaston 
ala-aulassa syys-lokakuun vaihteen pimenevinä 
iltoina. Tanssija Netta Reunasen nuorameditaa-
tiokävely ja Reija Tapanisen samanaikaiset cro-
quis-piirustukset loivat hyvin intensiivisen tun-
nelman kirjastotilaan. Myös yleisö sai piirtää, ja 
piirrokset koottiin esille näyttelytilaan.

Ukrainalaiset taiteilijat Anton Amit ja Natalia 
Burmaka järjestivät taidenäyttelyn pääkirjaston 
aikuistenosastolla lokakuussa. He kertoivat, että 
taiteen tekeminen luo toivoa kotimaan vaikean 
tilanteen keskellä. ♦

Anna Kainulainen, Marianna Tiensuu,  
Katri Niskanen

Kirjaston näyttelyvuosi 
2022

Muita poimintoja  
vuoden 2022 näyttelyistä

Ala-aulan näyttelytila

• Taru Rantalan valokuvanäyttely Soulful 
Nature (maaliskuu 2022)

• Kaksisuuntaiset ry: Masennusta ja maniaa 
-valokuvanäyttely (heinäkuu 2022)

• GBM Akash ja Suomen Caritas: Saman-
arvoinen elämäni – välähdyksiä bangla-
deshilaisesta arjesta (lokakuu 2022)

• Laura Koivumäki ja Teija Kangasvieri: 
Toinen elämä – taidenäyttely aivoinfarktista 
(marraskuu 2022)

• Gradian valokuvaajan ammattitutkinnon 
aikuisopiskelijat: Muistaakseni – muotokuvia 
ikäihmisten hoivakotien asukkaista  
(joulukuu 2022)

Aikuistenosaston näyttelytila, 2. kerros

• Keski-Suomen Sarjakuvaseuran näyttely 
(maaliskuu 2022)

• Hölynpöly(tys) – Lotta Puurulan maalauksia 
mehiläisistä ja luontokadosta (elokuu 2022)

• Rauno Parkkila ja Tiina Parkkila: Luonto-
kuvia maalta ja mereltä (syyskuu 2022)
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Katriina Vihriälän nukkenäyttely ihastutti 
Korpilahden kirjastossa joulukuussa.
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Vuosi 2022 numeroina
 Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesä Heinä Elo Syys Loka Marras Joulu Yhteensä
Pääkirjasto
Aikuistenosasto 49 088 45 473 49 455 45 624 46 692 45 314 49 544 50 279 46 820 50 552 47 602 46 826 573 269
Lasten- ja nuortenosastot 25 564 22 358 25 526 23 267 24 458 23 236 28 757 28 999 27 905 29 763 27 380 25 267 312 480
Musiikkiosasto 4 470 4 023 4 328 4 228 4 075 3 744 4 061 4 597 4 475 4 832 4 696 4 131 51 660
Yhteensä 79 122 71 854 79 309 73 119 75 225 72 294 82 362 83 875 79 200 85 147 79 678 76 224 937 409
Hakeutuvat palvelut
Kirjasto kotiin -palvelu 385 395 371 389 392 465 207 504 432 452 525 318 4 835
Kirjastoauto Aino 5 244 6 194 8 546 8 540 7 270 2 459 455 6 125 10 286 9 026 10 305 4 371 78 821
Kirjastoauto Martti 2 648 2 102 2 577 2 615 2 289 1 039 59 1 729 3 072 2 982 3 683 1 680 26 475
Kirjastoauto Wivi 4 622 5 632 6 623 6 072 5 658 2 220 546 4 485 7 576 7 838 8 865 5 038 65 175
Yhteensä 12 899 14 323 18 117 17 616 15 609 6 183 1 267 12 843 21 366 20 298 23 378 11 407 175 306
Alue-, lähi- ja pienkirjastot
Halssilan lähikirjasto 5 931 5 634 5 606 5 501 5 593 3 208 964 5 752 5 224 5 411 6 274 5 520 60 618
Huhtasuon lähikirjasto 5 696 5 413 6 546 5 939 5 269 3 526 414 4 820 5 301 5 575 5 927 4 918 59 344
Keljonkankaan lähikirjasto 9 276 9 175 10 377 10 118 8 776 6 859 1 229 10 047 10 082 10 999 10 259 9 671 106 868
Keltinmäen lähikirjasto 7 662 7 182 7 683 7 496 7 741 7 912 8 738 8 758 8 648 8 923 8 571 8 250 97 564
Korpilahden lähikirjasto 3 688 3 630 4 080 3 642 3 249 2 993 3 288 3 784 3 592 3 732 3 924 3 381 42 983
Kortepohjan lähikirjasto 16 406 16 187 17 916 20 092 2 136 1 106 1 002 1 362 5 875 4 622 12 776 12 071 111 551
Kuokkalan lähikirjasto 14 397 14 495 16 214 15 732 15 047 14 730 16 061 17 198 17 390 17 842 17 263 16 207 192 576
Lohikosken lähikirjasto 3 911 4 269 4 365 4 227 3 922 2 450 737 3 814 3 915 3 626 3 684 2 903 41 823
Palokan aluekirjasto 33 531 31 466 34 654 31 862 30 964 31 526 37 589 37 776 34 919 38 002 35 890 32 311 410 490
Säynätsalon lähikirjasto 3 562 3 280 3 642 3 417 3 296 2 956 3 441 3 470 3 349 3 761 2 227 3 273 39 674
Tikkakosken lähikirjasto 6 898 6 844 7 544 7 056 6 735 5 759 5 828 7 179 7 512 7 922 7 874 6 954 84 105
Vaajakosken aluekirjasto 19 408 18 610 20 521 18 618 17 326 15 531 16 302 17 225 15 744 12 942 14 435 11 703 198 365
Vesangan lähikirjasto 2 207 2 536 2 514 2 199 2 202 1 270 530 1 916 2 221 1 986 2 368 1 605 23 554
Yhteensä 132 573 128 721 141 662 135 899 112 256 99 826 96 123 123 101 123 772 125 343 131 472 118 767 1 469 515
Paikallislainat vuonna 2022 224 594 214 898 239 088 226 634 203 090 178 303 179 752 219 819 224 338 230 788 234 528 206 398 2 582 230

Vuonna 2021 176 024 60 455 190 012 184 933 194 868 168 147 170 451 212 985 225 461 243 198 248 078 217 283 2 291 895
Muutos / kpl 48 570 154 443 49 076 41 701 8 222 10 156 9 301 6 834 -1 123 -12 410 -13 550 -10 885 290 335
Muutos % 27,6 % 255,5 % 25,8 % 22,5 % 4,2 % 6,0 % 5,5 % 3,2 % -0,5 % -5,1 % -5,5 % -5,0 % 12,7 %

Kuukausilainaus havainto-osastoittain vuonna 2022

Nuorallatanssia ja live-piirtämistä Zero Gravity Companyn 
Passing thoughts -esityksessä.
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2022 2021 kpl % 2022 2022
Pääkirjasto 396 677 282 529 114 148 40,4 % 1 213 327
Hakeutuvat palvelut
Kirjasto kotiin -palvelu* 0 0 0 0,0 % 0 0
Kirjastoauto Aino 27 980 21 203 6 777 32,0 % 131 213
Kirjastoauto Martti 6 320 4 138 2 182 52,7 % 36 178
Kirjastoauto Wivi 30 359 18 431 11 928 64,7 % 141 215
Yhteensä 64 659 43 772 20 887 47,7 % 308 606
Alue-, lähi- ja pienkirjastot
Halssilan lähikirjasto 19 305 16 064 3 241 20,2 % 88 219
Huhtasuon lähikirjasto 29 321 24 039 5 282 22,0 % 131 223
Keljonkankaan lähikirjasto 37 333 18 398 18 935 102,9 % 168 222
Keltinmäen lähikirjasto 41 742 32 117 9 625 30,0 % 169 247
Korpilahden lähikirjasto 23 903 18 352 5 551 30,2 % 97 247
Kortepohjan lähikirjasto 33 831 51 087 -17 256 -33,8 % 275 123
Kuokkalan lähikirjasto 44 115 23 318 20 797 89,2 % 179 247
Lohikosken pienkirjasto 15 191 15 211 -20 -0,1 % 121 126
Palokan aluekirjasto 131 188 94 345 36 843 39,1 % 529 248
Säynätsalon lähikirjasto 15 304 13 099 2 205 16,8 % 64 238
Tikkakosken lähikirjasto 45 825 40 598 5 227 12,9 % 190 241
Vaajakosken aluekirjasto 58 178 55 258 2 920 5,3 % 243 239
Vesangan lähikirjasto 17 161 18 654 -1 493 -8,0 % 138 124
Yhteensä 512 397 420 540 91 857 21,8 % 2 393 2744

Kaikki yhteensä 973 733 746 841 226 892 30,4 % 3 914 3 677
*Kirjasto kotiin -palvelulla oli 65 asiakasta ja 505 asiakaskäyntiä vuonna 2022. 

Vuonna 2021 kirjastot olivat pitkiä aikoja
Vuosi 2022 2021 avoinna rajatusti tai kokonaan suljettuna
Kävijät yhteensä 973 733 746 841 koronarajoitusten vuoksi. Vuonna -22 oli vielä
Muutos edelliseen 226 892 jonkin verran rajoituksia alkuvuoden aikana.
vuoteen 30,4 % Kortepohjan lähikirjasto muutti uusiin
Käyntikertoja/asukas 6,74 5,21 tiloihin ja oli muuton vuoksi puoli vuotta kiinni.
Jyväskylän asukasluku 144 473 143 420 Vaajakosken aluekirjastossa alkoi perus-
vuoden alussa korjaus kesällä -22 ja kirjasto toimi remontin

ajan rajatuin palveluin. 

KokonaislainausKävijämäärä

2018 2 722 636 1 187 976
2019 2 775 703 1 309 403
2020 2 242 391 845 267
2021 2294223 746841
2022 2584889 973733

Kävijät vuonna 2022

Kävijät Muutos Kävijät/
päivä

Aukiolopäiviä
(henkilökuntaa 

paikalla)

2018 2019 2020 2021 2022
Kokonaislainaus 2 722 636 2 775 703 2 242 391 2294223 2584889
Kävijämäärä 1 187 976 1 309 403 845 267 746841 973733
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Jyväskylän kaupunginkirjasto - Toimintatilastot 2022
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